
AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO 54/2023

O PROCERGS torna pública a data de abertura do Pregão Eletrônico 54/2023 para contratação de fornecimento de
equipamentos e licenças de softwares e de prestação de serviços de manutenção, suporte técnico e atualizações para
equipamentos Fortinet SD‑WAN. Maiores informações em www.procergs.rs.gov.br/licitacoes. Serão recebidas propostas
até 04/01/2024 às 10h.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO
DANIELLE CALAZANS

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
DANIELLE CALAZANS

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 21º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Recursos Humanos
Protocolo: 2023000933727

Assunto: Conversão de Licença Especial
Expediente: 23/1203‑0023547‑6
Nome: Neimar da Costa Perotoni
Id.Func./Vínculo: 2883937/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Soldado ‑ II
Lotação: BM ‑ CRPO/Serra/10°BPM/2ªCia/2°Pel/5°GPM

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso VII, CONVERTE em tempo dobrado de serviço 03 (três) meses da Licença Especial relativa ao quinquênio de
24/06/2016 a 22/06/2021, nos termos da Lei Complementar nº 10.990/97, art. 70, § 3º, para os efeitos da inatividade,
conforme Pareceres nºs 18.087/20 e 18.811/21 da Procuradoria‑Geral do Estado.

Protocolo: 2023000933728
Assunto: Conversão de Licença Especial
Expediente: 20/1203‑0006412‑8
Nome: Rodrigo Simon Drawanz
Id.Func./Vínculo: 3153568/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Soldado ‑ II
Lotação: BM ‑ CRPO/Sul/4°BPM/1ªCia/2°Pel/4°GPM

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso VII, CONVERTE em tempo dobrado de serviço 03 (três) meses da Licença Especial relativa ao quinquênio de
07/10/2014 a 05/10/2019, nos termos da Lei Complementar nº 10.990/97, art. 70, § 3º, para os efeitos da inatividade,
conforme Pareceres nºs 18.087/20 e 18.811/21 da Procuradoria‑Geral do Estado.

Protocolo: 2023000933499
Assunto: Relotação
Expediente: 23/1204‑0017094‑5
Nome: Antonio Ayang Oliveira
Id.Func./Vínculo: 1482190/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Datilógrafo ‑ F‑II
Lotação: PC ‑ Serviço de Compras ‑ DMP/DAP

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. II e nos termos do artigo 17 da Lei Complementar 10.098/94, Relota, o cargo de datilógrafo, do Quadro dos
Servidores Públicos do Estado, juntamente com o respectivo titular, na Secretaria da Cultura, na Biblioteca Leopoldo
Boeck.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Porto Alegre, Sexta-feira, 8 de Dezembro de 2023 12Diário Oficial Nº 237

08/12/2023 10:08:18 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PE 9545/2023 - PUBLICAR ABERTURA... 292

23043500091276



Licitações
Protocolo: 2023000933729

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
PE 0005/2024 Objeto: Registro de preços de veículos.
DATA: 11/01/2024, às 9h PROCESSO: 23/1300-0007552-7

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 916/2023 Processo 23/1300-0006577-7

Objeto: Registro de preços de carabinas semi-automática.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedido de impugnação (protocolo 16035), devendo a nova data ser comunicada
por intermédio de publicação, conforme legislação vigente. 

Pregão Eletrônico 0960/2023 Processo 23/2148-0001485-3
Objeto: Equipamentos/materiais para construção civil.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedido de esclarecimentos (protocolo 15962), devendo a nova data ser
comunicada por intermédio de publicação, conforme legislação vigente. 

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0899/2023 Lote 04 Processo 23/1300-0007363-0

Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais médico-hospitalares/enfermagem.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da abertura do Lote 04 do
Pregão Eletrônico acima informado. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 11 de dezembro de 2023, às 09 horas.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0917/2023 – Lote 01 Processo 23/1300-0006500-9

Objeto: Registro de preços de painel balístico NIII-A
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento na Informação DICAT-DEPLAN/CELIC nº
0440/2023 (fls. 498/500), com base nas respostas de pedidos de impugnação e esclarecimentos, torna pública a retificação do Lote
01 do edital em epígrafe. Reagenda-se a data de abertura da sessão para o dia 22 de dezembro de 2023, às 09h.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9545/2023 Objeto: Serviço de manutenção veicular para o DAER/RS.
DATA: 21/12/2023, às 9h PROCESSO 23/0435-0009127-6

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão eletrônico 9517/2023 Processo 23/1900-0009615-3

Objeto: Serviços de transporte escolar para os alunos do meio rural em Santo Ângelo/RS. 
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DA SESSÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para responder a impugnações e esclarecimentos (Protocolos n° 16011 e 16012),
devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente. 

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9515/2023 Processo 23/1400-0009144-9

Objeto: Suporte técnico e manutenção para infraestrutura de armazenamento ALL FLASH Equipamento SERVIDOR
STORAGE, MARCA HUAWEI, MODELO OCEAN STOR DORADO 5000 V3 com 500 TIB (Tebibytes) de armazenamento, para
SEFAZ/RS em Porto Alegre/RS.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, e considerando que os esclarecimentos do certame supracitado
foram respondidos, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão do Pregão eletrônico acima informado.
Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 12 de dezembro de 2023, às 09h.

AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO
Pregão eletrônico 9454/2023 Processo 20/1300-0005762-0

Objeto: Serviços de manutenção predial e de máquinas e equipamentos no Complexo Administrativo do Estado – CAE, em

Porto Alegre, Sexta-feira, 8 de Dezembro de 2023 13Diário Oficial Nº 237

08/12/2023 10:08:18 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PE 9545/2023 - PUBLICAR ABERTURA... 293

23043500091276



Porto Alegre/RS.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, NOTIFICA AS EMPRESAS QUE PARTICIPARAM DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, com fulcro no § 3º do Artigo 49 da Lei nº 8.666/93, que fica assegurado o contraditório e a ampla
defesa, devendo, se houver interesse, se manifestar no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da publicação deste Aviso de
Notificação de Revogação. A presente notificação tem como fundamento a manifestação da Subsecretaria da Administração –
SUAD/SPGG e Informação ASJUR/CELIC nº 2937/2023, apontando a divergência de prazo previsto para contratação. As
manifestações, se forem o caso, deverão ser encaminhadas para o e-mail “pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br”, com a
seguinte identificação de Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9454/2023.

ABERTURAS DE ENVELOPES
Tomada de Preços 0045/2023 Processo 21/0801-0000170-2

Objeto: Projeto de quadros de distribuição e execução de serviço de reforma de instalações elétricas em baixa tensão
equivalentes à substituição e instalação de Quadros de Distribuição e seus respectivos circuitos alimentadores, no
complexo do Palácio Piratini (áreas aos fundos englobando o Galpão Nativista e a Oficina de Restauro, Ala Residencial e
Ala Governamental), em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o dia
08/12/2023, às 14h , a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) das licitantes, referente ao processo em epígrafe.

Tomada de Preços 0064/2023 Processo 23/2158-0001045-7
Objeto: Execução de muro perimetral em concreto pré-fabricado no CASE Regional de Santo Ângelo/RS da FASE.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o dia
12/12/2023, às 14h30min , a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) das licitantes, referente ao processo em
epígrafe.

HOMOLOGAÇÕES
O Diretor adjunto do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico 0894/2023 Processo 23/1300-0005980-7
Lote 01: SANTA RITA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA CNPJ 20.553.744/0001-40

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1669/2023
Objeto(s): 0773.0090.000019 OVO - GALINHA BRANCO GRANDE R$ 6,5000 dz
0794.0002.000005 MARGARINA COM SAL - EMBALAGEM COM 500 GRAMAS R$ 4,6400 em
Processo: 23/1300-0005967-0, Edital: 0878/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: SANTA RITA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA, com CNPJ 20.553.744/0001-
40.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

Protocolo: 2023000933730
O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , por intermédio da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO –
SPGG , em face do consubstanciado no processo eletrônico n° 23/1300-0002010-2 , e com fulcro no art. 21 da Lei Federal 14.133,
de 01° de abril de 2021, COMUNICA aos interessados que realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação e exposição técnica
do Termo de Referência que trata da contratação de empresa especializada para a gestão integrada de serviços prediais na
modalidade “facilities”, contemplando todas as atividades de manutenção de instalações civis, elétricas, hidráulicas, cabeamento
estruturado, sistemas de climatização e ventilação, e equipamentos de transporte vertical, a elaboração de planos de trabalho e
manutenção, serviços sob demanda e a disponibilização de solução tecnológica, para apoio a gestão, controle e fiscalização
contratual; incluindo todos os insumos, peças de reposição e demais materiais necessários, atendendo o Complexo Administrativo
do Estado do Rio Grande do Sul (CAE/RS) e as unidades Tudo Fácil em Porto Alegre/RS.
A Audiência Pública será realizada no dia 20 de dezembro de 2023 de forma online, por meio da plataforma Microsoft Teams, em
link a ser indicado no sítio eletrônico abaixo, das 09h às 12h , para a exposição técnica do projeto e esclarecimentos acerca de
questionamentos feitos durante a audiência ou que podem ser encaminhados para o endereço eletrônico diplac@spgg.rs.gov.br .
Estão convidados todos os interessados, pessoas físicas ou jurídicas, estando as informações pertinentes ao objeto da Audiência

Porto Alegre, Sexta-feira, 8 de Dezembro de 2023 14Diário Oficial Nº 237

08/12/2023 10:08:18 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PE 9545/2023 - PUBLICAR ABERTURA... 294

23043500091276


